
                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

ACTA NUMERO 836 

DEL H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL 

DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, GUANAJUATO. 

ADMINISTRACIÓN 2009-2012. 

 

EN EL MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, ESTADO DE GUANAJUATO, EN LAS 

INSTALACIONES DE LA SALA DE CABILDOS DEL PALACIO MUNICIPAL DE ESTA CIUDAD, 

SIENDO LAS 12:31 DOCE HORAS CON TREINTA Y UN MINUTOS DEL DÍA JUEVES 24 

VEINTICUATRO DE NOVIEMBRE DE 2011, DOS MIL ONCE; LUGAR, FECHA Y HORA 

PREVISTOS PARA QUE TENGA VERIFICATIVO EL DESAHOGO DE LA SESIÓN 

EXTRAORDINARIA DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DEL MUNICIPIO DE 

SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, ESTADO DE GUANAJUATO, ADMINISTRACIÓN 2009-2012. 

CON LA ASISTENCIA DE LOS INTEGRANTES DEL CABILDO: ------------------------------------------------ 

 

L.C.C. JAIME VERDÍN SALDAÑA PRESIDENTE MUNICIPAL 

L.C.C. FABIÁN ZAMUDIO LÓPEZ. SINDICO 

LIC. LOURDES PATRICIA OROZCO MORA REGIDORA 

LIC. PASCUAL SÁNCHEZ MUÑOZ                                                REGIDOR 

L.C.C. ISMAEL BRIZUELA ENRIQUEZ REGIDOR 

C. PATRICIA HERNANDEZ LOPEZ REGIDORA  

ING. GERARDO LÓPEZ MONTOYA                                               REGIDOR 

LIC. ISRAEL JACOB HERMOSILLO GONZÁLEZ                         REGIDOR 

LIC. ADELA SAMANTHA DAVALOS ANAYA                               REGIDORA 

C.P. EULOGIO VALERIO GUZMÁN                                               REGIDOR 

 

INTEGRANTES DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO, ASÍ COMO EL LIC. RODOLFO AUGUSTO 
OCTAVIO AGUIRRE RUTEAGA, SECRETARIO DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO, QUIEN DA 
LECTURA A UN ESCRITO SIGNADO POR EL C. DARIO GUSTAVO GORDILLO PACHECO, 
REGIDOR DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO, MEDIANTE EL QUE MANIFIESTA LA 
IMPOSIBILIDAD DE ASISTIR A LA PRESENTE SESIÓN POR LO QUE SOLICITA SE LE TENGA 
POR JUSTIFICADA SU INASISTENCIA; ACTO CONTINUO PASÓ LISTA DE ASISTENCIA, Y 
COMPROBADO QUORUM LEGAL, SE DECLARO ABIERTA LA SESIÓN DESAHOGANDO ASÍ EL 
PRIMER PUNTO DE LA ORDEN DEL DÍA.------------------------------------------------------DANDO 
CONTINUIDAD CON EL SEGUNDO PUNTO DE LA ORDEN DEL DÍA, EL SECRETARIO DE 
AYUNTAMIENTO DIO LECTURA A LA ORDEN DEL DÍA, MISMA QUE ES APROBADA POR 
UNANIMIDAD DE VOTOS DE LOS PRESENTES, ASÍ COMO EL CONTENIDO DE LA MISMA 
BAJO EL SIGUIENTE ORDEN:-------------------------------------------------------------------------------------------- 
I.- LISTA DE ASISTENCIA Y DECLARACIÓN DE QUÓRUM.-----------------------------------------------------
II.- LECTURA Y EN SU CASO, APROBACIÓN DE LA ORDEN DEL DÍA.--------------------------------------
III.- COMPARECENCIA DEL C. JUAN CARLOS SAINZ LOZANO, DIRECTOR DE DESARROLLO 
SOCIAL Y RURAL, ANTE EL PLENO DEL H. AYUNTAMIENTO PARA SOMETER A 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

CONSIDERACIÓN Y EN SU CASO, APROBACIÓN LA PROPUESTA GENERAL PRIORIZADA DE 
OBRAS, SERVICIOS Y ACCIONES PARA EL EJERCICIO FISCAL 2012.------------------------------------
IV.- LECTURA Y APROBACIÓN EN SU CASO DEL ACTA QUE DERIVE DE LA SESION 
EXTRAORDINARIA QUE POR NUMERO CORRESPONDE 836.------------------------------------------------ 
V.- CIERRE DE SESIÓN.---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
EN ESTE MOMENTO SIENDO LAS 12:35 DOCE HORAS CON TREINTA Y CINCO MINUTOS, SE 
INTEGRA A LA PRESENTE SESIÓN EXTRAORDINARIA, EL REGIDOR DEL H. 
AYUNTAMIENTO, C. BERNARDO MURILLO PACHECO, ACTO SEGUIDO SE CONTINUIDAD 
CON EL SIGUIENTE PUNTO DE LA ORDEN DEL DÍA.-----------------------------------------------------------
EN DESAHOGO DEL TERCER PUNTO DE LA ORDEN DEL DÍA Y APROBADA QUE FUE POR 
UNANIMIDAD DE VOTOS DE LOS PRESENTES, DEL H. AYUNTAMIENTO, LA 
COMPARECENCIA DEL C. JUAN CARLOS SAINZ LOZANO, DIRECTOR DE DESARROLLO 
SOCIAL Y RURAL, EN USO DE LA VOZ AGRADECE LA OPORTUNIDAD QUE SE LE DA PARA 
COMPARECER ANTE EL H. AYUNTAMIENTO Y MANIFIESTA QUE ACUDE CON LA FINALIDAD 
DE PRESENTAR Y SOMETER A CONSIDERACIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN POR PARTE 
DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO, LA PROPUESTA GENERAL PRIORIZADA DE OBRAS, 
SERVICIOS Y ACCIONES PARA EL EJERCICIO FISCAL 2012, MISMA QUE CONTIENE LAS 
OBRAS, SERVICIOS Y ACCIONES MAS PRIORITARIAS EN CADA UNO DE LOS RUBROS QUE 
LA CONFORMAN Y QUE SERÁN CONTEMPLADOS PARA EL PRÓXIMO EJERCICIO FISCAL 
2012, LA CUAL PROVIENE DE CADA UNA DE LAS NECESIDADES, APORTACIONES  E 
INQUIETUDES PLASMADAS EN LA MISMA, QUEDANDO DEBIDAMENTE VALIDADA Y 
APROBADA POR LOS INTEGRANTES DEL COMITÉ TÉCNICO DEL COPLADEM, INTEGRADO 
POR CIUDADANOS QUE REPRESENTAN A  LOS HABITANTES DE LA ZONA URBANA  Y DE 
LAS COMUNIDADES DE LA ZONA RURAL, Y DEMÁS INTEGRANTES DEL H. AYUNTAMIENTO, 
A LOS QUE EXPRESA SU TOTAL AGRADECIMIENTO POR LAS APORTACIONES REALIZADAS, 
ESTA PROPUESTA SE HIZO LLEGAR CON ANTELACIÓN ADJUNTA A LA CONVOCATORIA 
PARA SU ANÁLISIS PREVIO, SEÑALANDO CON UN PUNTO NEGRO LAS PROPUESTAS QUE 
CUENTAN  CON UN PROYECTO EJECUTIVO  Y QUE PARA SU MAYOR VALIDEZ TIENE QUE 
SER  APROBADA POR LOS INTEGRANTES DEL H. AYUNTAMIENTO.------------------------------------- 
EN USO DE LA VOZ EL REGIDOR DEL H. AYUNTAMIENTO, LIC. ISRAEL JACOB HERMOSILLO 
GONZÁLEZ, COMENTA QUE EN MERCADOS. RUBRO EDIFICIOS PÚBLICOS. DE LAS CUATRO 
OBRAS CONTEMPLADAS, SE TIENE COMO PRIORIDAD NUMERO 3 LA CONSTRUCCIÓN DE 
50 LOCALES COMERCIALES EN LA EXPLANADA DEL MERCADO CON UN PRESUPUESTO DE 
INVERSIÓN DE $1,500,000.00 UN MILLÓN QUINIENTOS MIL PESOS, PROPUESTA DE OBRA 
QUE HA DADO MUCHO DE QUE HABLAR, AUNADO A LA PROBLEMÁTICA QUE YA DE POR SI 
EXISTE CON LOS COMERCIANTES, A LO QUE PREGUNTA SI ESTE PROYECTO ES VIABLE, 
AL RESPECTO EL C. JUAN CARLOS SAINZ LOZANO, COMENTA QUE NO SE TRATA DE 
CONSTRUCCIÓN DE LOCALES, SINO ÚNICAMENTE PUESTOS SEMIFIJOS PARA DAR UNA 
MEJOR PROYECCIÓN DE LA IMAGEN URBANA.------------------------------------------------------------------
-A CONTINUACIÓN EL C. JUAN CARLOS SAINZ LOZANO, DIRECTOR DE DESARROLLO 
RURAL Y SOCIAL, HACE LA PROPUESTA DE MODIFICAR LA PROPUESTA GENERAL 
PRIORIZADA DE OBRAS, SERVICIOS Y ACCIONES PARA EL EJERCICIO FISCAL 2012 QUE 
FUE ENVIADA PREVIAMENTE PARA SU ANÁLISIS Y QUE CORRESPONDE A LOS SIGUIENTES 
RUBROS: -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
DESARROLLO URBANO Y ECOLOGÍA. RUBRO DE ADQUISICIÓN Y HABILITACIÓN DE 

RESERVAS TERRITORIALES. SE CONTEMPLAN 7.- PRIORIDADES DE OBRA Y PROPONE 

AÑADIR COMO PRIORIDAD NO. 8. LA OBRA DENOMINADA. PAGO DE LIBERACIONES O 

ADQUISICIONES DE TERRENOS Y/O INMUEBLES. --------------------------------------------------------------

OBRA PUBLICA, AGUA POTABLE Y ELECTRIFICACIÓN, RUBRO DE AGUA POTABLE EN 

ZONA RURAL, SE CONTEMPLAN TRECE PRIORIDADES DE OBRA, PROPONE QUEDE COMO 

PRIORIDAD NUMERO 1.- LA OBRA DE EQUIPAMIENTO DEL POZO DE LA COMUNIDAD DE 

SAN ROQUE DE TORRES, CONTEMPLANDO UN PRESUPUESTO DE $800,000.00, 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

OCHOCIENTOS MIL PESOS, RECORRIÉNDOSE LAS DEMÁS PRIORIDADES QUE LE SIGUEN.-

EN OBRA PUBLICA, AGUA POTABLE Y ELECTRIFICACIÓN, RUBRO DE URBANIZACIÓN EN 

LA ZONA URBANA. EN ESTE APARTADO EL C. JUAN CARLOS SAINZ LOZANO,  COMENTA 

QUE SE TIENEN CONTEMPLADAS 22 ACCIONES DE OBRA DE URBANIZACIÓN, Y QUE CON 

LA FINALIDAD DE AGILIZAR LA ELABORACIÓN DE LOS PROYECTOS Y EJECUCIONES DE LAS 

MISMAS, ADEMÁS APROVECHANDO QUE ACTUALMENTE SE ESTA TRABAJANDO EN OBRAS 

DE DRENAJE, AGUA POTABLE Y OBRAS DEL COLECTOR PLUVIAL EN SU PRIMERA ETAPA, 

HACE LA PROPUESTA  QUE EN ESTE MISMO RUBRO QUEDE COMO PRIORIDAD NUMERO 1.- 

LA OBRA DE URBANIZACIÓN DE LA CALLE 3 MARÍAS, UBICADA ENTRE CAMINO VIEJO Y 

PROLONGACIÓN ALVARO OBREGÓN CON UN PRESUPUESTO DE $4,000,000.00 Y COMO 

PRIORIDAD NUMERO 2.- EL PROGRAMA HABITAT  2012 QUE CONTEMPLA VARIOS 

POLÍGONOS, CON UN PRESUPUESTO DE $ 6,800,000.00 ---------------------------------------------------

EN ESTE MISMO APARTADO EL C. REGIDOR  DEL H. AYUNTAMIENTO, ING. GERARDO 

LOPEZ MONTOYA, COMENTA QUE SALVO EN EL CASO DE ANALIZAR DE DONDE PUDIERA 

PROVENIR EL RECURSO Y CONSIDERANDO EL IMPACTO QUE SE PUDIERA TENER, 

PROPONE QUE CON LA FINALIDAD DE DESFOGAR EL TRANSITO VEHICULAR HACIA EL 

LADO PONIENTE  SE REALICE ALGO SIMILAR DE LO QUE SE HIZO EN EL BLVD. LAS TORRES 

Y SE APLIQUE AL MISMO LIBRAMIENTO SUR, PROPONE  QUE DENTRO DEL RUBRO DE 

URBANIZACIONES EN LA ZONA URBANA QUE CONTEMPLA 22 ACCIONES DE OBRA, LA 

PRIORIDAD QUE SE TIENE CON EL NUMERO 15. CORRESPONDIENTE A LA URBANIZACIÓN 

DE LA CALLE PROLONGACIÓN JOSÉ MA. JUÁREZ COL. SAN ANTONIO, ENTRONQUE 

HASTA EL BLVD. LAS TORRES, CON UN PRESUPUESTO DE $4,000,000.00 CUATRO 

MILLONES DE PESOS, QUEDE COMO PRIORIDAD NUMERO 3.- UNIÉNDOSE A LA 

PROPUESTA EN COMENTO, EL C. REGIDOR ISRAEL JACOB HERMOSILLO GONZÁLEZ.--------

EN USO DE LA VOZ EL C. JUAN CARLOS SAINZ LOZANO, PROPONE QUE DENTRO DEL 

PROGRAMA DE OBRA PUBLICA, AGUA POTABLE Y ELECTRIFICACIÓN, RUBRO DE 

ELECTRIFICACIONES SE ANEXEN COMO PRIORIDAD NO. 13  LA  OBRA DE AMPLIACIÓN DE 

RED ELÉCTRICA DE LA COMUNIDAD EL ACEBUCHE (KINDER)  DANDO ATENCIÓN A 163 

BENEFICIARIOS Y COMO PRIORIDAD NO. 14 LA  OBRA DE AMPLIACIÓN DE RED 

ELÉCTRICA EN CALLE ACCESO COMUNIDAD EL REPARO, DANDO CON ELLO ATENCIÓN A 

243 BENEFICIARIOS.-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OBRA PUBLICA, AGUA POTABLE Y ELECTRIFICACIÓN. RUBRO DE VIALIDADES QUE 

CONTEMPLA 11 ACCIONES DE OBRA, SE EXTRAIGA LA PRIORIDAD DE OBRA NO. 2 

DENOMINADA COLOCACIÓN DE CARPETA DE RODAMIENTO DE CONCRETO ASFÁLTICO EN 

EL CAMINO AL RELLENO SANITARIO TRAMO CARRETERA EL MAGUEY JESÚS DEL MONTE 

ACCESO AL RELLENO SANITARIO Y ESTA PASE AL RUBRO DE CAMINOS RURALES 

QUEDANDO COMO PRIORIDAD NUMERO 1.- CON UN PRESUPUESTO DE $2,285,177.53  -------- 

OBRA PUBLICA, AGUA POTABLE Y ELECTRIFICACIÓN. RUBRO DE  EDIFICIOS. QUE 

CONTEMPLA 05 ACCIONES DE OBRA, QUE LA PRIORIDAD DE OBRA QUE SE TENIA COMO  

NUMERO  5.-  CORRESPONDIENTE  A LA OBRA DE BIODIGESTORES DEL RASTRO, CON UN 

PRESUPUESTO DE $500,000.00 QUINIENTOS MIL PESOS, PASE A SER LA PRIORIDAD 

NUMERO 1.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

SEGURIDAD PUBLICA.- EN ESTE PROGRAMA SE TIENEN CONTEMPLADAS NUEVE 

ACCIONES DE OBRA, PROPONE QUE LA PRIORIDAD QUE SE TIENE COMO EL NUMERO 9.-  

CORRESPONDIENTE A LA SEMAFORIZACIÓN EN LOS BLVD. DE JUVENTINO ROSAS Y 

AQUILES SERDAN, CON UN PRESUPUESTO DE $1,000,000.00 UN MILLÓN DE PESOS, 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

QUEDE COMO PRIORIDAD NO. 1.- RECORRIÉNDOSE LAS DEMÁS OBRAS CONTEMPLADAS 

EN ESTE PROGRAMA.------------------------------------------------------------------------------------------------------

A CONTINUACIÓN, EN USO DE LA VOZ EL C. REGIDOR, EULOGIO VALERIO GUZMAN, 

COMENTA QUE DENTRO DE LA PROPUESTA SE TIENEN INCLUIDAS PROPUESTAS MUY 

CONCRETAS PARA ALGUNAS DEPENDENCIAS, SITUACIÓN QUE LE GENERA DUDAS, POR 

LO QUE SOLICITAN SE LE INFORME SI ESTAS SERÁN EJECUTADAS, CONTANDO CON EL 

PRESUPUESTO PARA ELLO, HABLANDO ESPECÍFICAMENTE DE LA DEPENDENCIA DE 

SERVICIOS PÚBLICOS.----------------------------------------------------------------------------------------------------

ENSEGUIDA EL C. LIC. JAIME VERDIN SALDAÑA, PRESIDENTE MUNICIPAL, COMENTA QUE 

LA PROPUESTA ESTA  DEBIDAMENTE RESPALDADA POR INTEGRANTES DEL COMITÉ 

TÉCNICO DEL COPLADEM Y ESTA SIENDO AVALADO POR EL H. AYUNTAMIENTO, LA 

PROPUESTA EN COMENTO CONTEMPLA OBRAS QUE DEBERÁN SER TOMADAS EN 

CUENTA, POR LO QUE SE ANALIZARAN LOS RECURSOS NECESARIOS PARA SU 

EJECUCIÓN, Y HASTA DONDE ALCANCEN, ELLO CON LA FINALIDAD DE DAR APOYO A LAS 

DEPENDENCIAS EN LO QUE SE REFIERE A LA CUESTIÓN DE SERVICIOS.--------------------------

EN USO DE LA VOZ EL C. JUAN CARLOS SAIN LOZANO, DIRECTOR DE DESARROLLO 

SOCIAL Y RURAL, COMENTA QUE EL CONTENIDO DE LA PROPUESTA ES EL RESULTADO DE 

LAS NECESIDADES DE LAS COLONIAS Y DE LA CONTINUIDAD DE LAS OBRAS QUE  ESTÁN 

PENDIENTES, Y ESTA FUE REVISADA Y ANALIZADA POR CADA UNO DE LOS DIRECTORES 

DE  LAS DEPENDENCIAS.--------------------------------------------------------------------------------------------------

POR LO QUE DESPUÉS DE HABER REALIZADO UN MINUCIOSO ANÁLISIS EN CADA UNO DE 

LOS PROGRAMAS, RUBROS, PRIORIDADES Y UBICACIÓN DE LA OBRA, EXPUESTO COMO 

FUE EL PRESENTE ASUNTO Y SOMETIDO A VOTO EN LO GENERAL, EL  HONORABLE 

AYUNTAMIENTO, POR UNANIMIDAD DE VOTOS DE LOS PRESENTES, ACUERDA: APROBAR 

LA PROPUESTA GENERAL PRIORIZADA DE OBRA, SERVICIOS Y ACCIONES PARA EL 

EJERCICIO 2012, PARA QUEDAR EN LOS SIGUIENTES  TÉRMINOS: ------------------------------------ 

        

  MUNICIPIO  DE  SAN  FRANCISCO  DEL  RINCON,  GTO. 

  

PROPUESTA GENERAL PRIORIZADA  DE  OBRAS,  SERVICIOS  Y  

ACCIONES  2012 

        

  SALUD MUNICIPAL   

 0EG EDIFICIOS PÚBLICOS      

P
R

IO
R

IZ
A

C
IO

N
 

F
ec

h
a 

d
e 

so
lic

it
u

d
 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Benef. Presupuesto 

1 

09/11

/2010 

PROYECTO EJECUTIVO DE CENTRO DE 

TRATAMIENTO Y REHABILITACIÓN 

UNIDAD 

DEPORTIVA 

S.F.R. 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 114,223 $500,000.00 

2 

21/09

/2011 

REMODELACION EN INSTALACIONES DE LA 

PERRERA MUNICIPAL 

COMUNIDAD LA 

ESTACION 

COMUNIDAD 

LA ESTACION 150,000 $1,350,000.00 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

3 

15/11

/2011 TERCERA ETAPA DEL CENTRO SANTIAGUITO 

SAN FRANCISCO 

DEL RINCON 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 150,000 $4,200,000.00 

        

 0SO CENTROS DE SALUD      

P
R

IO
R

IZ
A

C
IO

N
 

F
ec

h
a 

d
e 

so
lic

it
u

d
 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Benef. Presupuesto 

1 

06/09

/2007 

AMPLIACION A 30 CAMAS DEL HOSPITAL 

COMUNITARIO, CONSTRUCCION DE AREA NUEVA 

DE URGENCIAS Y QUIROFANO NUEVO, ASI COMO 

CONSTRUCCION DE AREA PARA MASTOGRAFIA 

HOSPITAL 

COMUNITARIO 

ACTUAL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 65183 $8,000,000.00 

        

 0SP UNIDADES MEDICAS RURALES      

P
R

IO
R

IZ
A

C
IO

N
 

F
ec

h
a 

d
e 

so
lic

it
u

d
 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Benef. Presupuesto 

1 

22/08

/2007 

CONSTRUCCIÓN DE CONSULTORIO MEDICO Y 

CONSULTORIO DENTAL (AMPLIACIÓN) SAN CRISTÓBAL 

SAN 

CRISTÓBAL 

(EL CERRITO) 3498 $270,000.00 

2 

22/08

/2007 

CONSTRUCCIÓN DE U.M.A.P.S. (UNIDAD MEDICA DE 

ATENCIÓN PRIMARIA A LA SALUD) 

SAN ROQUE DE 

MONTES 

SAN ROQUE 

DE MONTES         

(SAN ROQUE) 2500 $1,800,000.00 

3 

11/03

/2009 

CONSTRUCCIÓN DE U.M.A.P.S. (UNIDAD MEDICA DE 

ATENCIÓN PRIMARIA A LA SALUD) 

BARRIO DE 

GUADALUPE DEL 

MEZQUITILLO 

BARRIO DE 

GUADALUPE 

DEL 

MEZQUITILLO 915 $2,000,000.00 

4 

21/09

/2011 

CONSTRUCCIÓN DE U.M.A.P.S. (UNIDAD MEDICA DE 

ATENCIÓN PRIMARIA A LA SALUD) 

COMUNIDAD SAN 

RAFAEL 

COMUNIDAD 

SAN RAFAEL 209 $2,000,000.00 

5 

21/09

/2011 

INSTALACION DE TINACO DE AGUA POTABLE, 

AMPLIACION DE TEJADO DE 3X7 MTS. 

COMUNIDAD LAS 

MARAVILLAS 

COMUNIDAD 

LAS 

MARAVILLAS 3556 $80,000.00 

6 

11/03

/2009 CONSTRUCCIÓN DE AULA DE USOS MÚLTIPLES 

SAN ROQUE DE 

TORRES 

SAN ROQUE 

DE TORRES 2500 $315,733.00 

        

 0SS 

ASISTENCIA SOCIAL Y SERVICIOS 

COMUNITARIOS      

P
R

IO
R

IZ
A

C
IO

N
 

F
ec

h
a 

d
e 

so
lic

it
u

d
 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Benef. Presupuesto 

1 

21/09

/2011 

PROGRAMA CAIDERIS (PREVENCION DE RIESGO 

SUICIDA) 

UNIDAD 

DEPORTIVA 

S.F.R. 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN   $500,000.00 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

2 

30/01

/2009 PROGRAMA AGUA LIMPIA ZONA RURAL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN   $500,000.00 

3 

19/08

/2008 PROGRAMA PROBANDA 

SAN FRANCISCO 

DEL RINCÓN 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN   $500,000.00 

4 

21/09

/2011 PROGRAMA C.A.T.A  

UNIDAD 

DEPORTIVA 

S.F.R. 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN   $150,000.00 

        

  EDUCACION MUNICIPAL    

 0SJ INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA      

P
R

IO
R

IZ
A

C
IO

N
 

F
ec

h
a 

d
e 

so
lic

it
u

d
 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Benef. Presupuesto 

1 

07/10

/2011 PROGRAMA SK.- ESCUELA DIGNA 

INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS 

DEL MPIO. 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 23,654 $2,000,000.00 

2 

07/10

/2011 

PROGRAMA BECAS "JUNTOS POR UN FUTURO 

MEJOR" 

INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS 

DEL MPIO. 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 1,200 $3,500,000.00 

3 

07/10

/2011 PROGRAMA ESCUELAS DE CALIDAD 

INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS 

DEL MPIO. 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 23,654 $2,000,000.00 

4 

07/10

/2011 PROGRAMA DE EQUIPAMIENTO ESCOLAR 

INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS 

DEL MPIO. 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 23,654 $1,500,000.00 

5 

07/10

/2011 

PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL 

MUNICIPAL 

INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS 

DEL MPIO. 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 110,000 $3,850,000.00 

6 

07/10

/2011 

PROGRAMA BECAS "ESTÍMULOS A LA EDUCACIÓN 

BÁSICA" 

ESCUELAS DE LA 

ZONA URBANA Y 

DE LA ZONA 

RURAL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 654 $1,500,000.00 

7 

15/07

/2009 

ADQUISICION DE CAMIONETA PICK UP CON 

SONIDO PARA PERIFONEO 

DIRECCION DE 

EDUCACION 

MUNICIPAL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 115,000 $350,000.00 

        

 0EG EDIFICIOS PÚBLICOS      

P
R

IO
R

IZ
A

C
IO

N
 

F
ec

h
a 

d
e 

so
lic

it
u

d
 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Benef. Presupuesto 

1 

15/07

/2009 

CONSTRUCCIÓN DE SEGUNDA ETAPA BIBLIOTECA 

"OCTAVIO PAZ" (2DO. PISO, SANITARIOS Y FOSA) 

COM. SAN 

ROQUE DE 

MONTES 

COM. SAN 

ROQUE DE 

MONTES 110,000 $800,000.00 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

2 

21/09

/2011 

CONSTRUCCION DE MODULO SANITARIO 

SECUNDARIA OFICIAL "VICENTE FRAUSTO" 

PROL. MADERO 

S/N 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 110,000 $500,000.00 

3 

15/07

/2009 AMPLIACION DE SALONES 

ESCUELA 

PRIMARIA 

CARLOS A. 

CARRILLO 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 700 $450,000.00 

4 

15/07

/2009 

CONSTRUCCION DE TECHADO EN AREA DE 

COMEDORES  

ESCUELA 

PRIMARIA GRAL. 

GILDARDO 

MAGAÑA 

COM. SAN 

ROQUE DE 

TORRES 1183 $350,000.00 

5 

15/07

/2009 

CONSTRUCCION DE UN AULA Y UN MODULO DE 

SERVICIOS SANITARIOS EN PREESCOLAR 

PREESCOLAR - 

COM. CENTRO 

DEL 

MEZQUITILLO 

COM. CENTRO 

DEL 

MEZQUITILLO 600 $750,000.00 

6 

15/07

/2009 

CONSTRUCCIÓN DE EDIFICIO PARA CENTRO 

C.A.S.S.A. 

COM. SAN 

ROQUE DE 

TORRES 

COM. SAN 

ROQUE DE 

TORRES 115,000 $1,500,00.00 

7 

15/07

/2009 

CONSTRUCCION DE UN AULA Y UN MODULO DE 

SERVICOS SANITARIOS PARA LA CREACION DE UN 

VIDEOBACHILLERATO 

COM. SAUZ DE 

ARMENTA 

COM. SAUZ 

DE ARMENTA 1200 $1,300,000.00 

8 

15/07

/2009 

CONSTRUCCIÓN DE EDIFICIO PARA BIBLIOTECA 

MPAL. 

COM. SAUZ DE 

ARMENTA 

COM. SAUZ 

DE ARMENTA 110,000 $1,500,00.00 

9 

21/09

/2011 

CONSTRUCCION DE UN AULA PARA TALLER DE 

MANUALIDADES Y FISIOTERAPIA 

ESCUELA 

GERONIMO 

JOSEPH, COL. 

FRACC. SAN 

MIGUEL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 1100 $605,000.00 

10 

15/07

/2009 

EQUIPAMIENTO DE SISTEMA DE AIRE 

ACONDICIONADO 

BIBLIOTECA 

MPAL - 

FRANCISCO 

OROZCO MUÑOZ 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 115,000 $400,000.00 

        

  COMUDAJ    

 0SL INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA      

P
R

IO
R

IZ
A

C
IO

N
 

F
ec

h
a 

d
e 

so
lic

it
u

d
 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Benef. Presupuesto 

 

1 

 

07/10

/2011 

REHABILITACION DE CICLOPISTA - CARPETA 

ASFALTICA DE 3 CM. 

U. D. "J. JESÚS 

RODRÍGUEZ 

BARBA" 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 65183 $811,200.00 

 

2 

 

28/10

/2010 REHABILITACION CANCHA DE FRONTON 

U. D. "J. JESÚS 

RODRÍGUEZ 

BARBA" 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 65183 $308,370.08 

 

3 

 

14/08

/2008 ALUMBRADO EN CICLOPISTA - 3 ETAPAS 

U. D. "J. JESÚS 

RODRÍGUEZ 

BARBA" 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 65183 $1,737.000.74 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

4 

15/07

/2009 

REHABILITACION DE ESTACIONAMIENTO CON 

CARPETA ASFALTICA Y TRAZO DE CAJONES, 

INCLUYENDO PERSONAS CON DISCAPACIDAD 

U. D. "J. JESÚS 

RODRÍGUEZ 

BARBA" 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 65183 $1,000,000.00 

5 

15/07

/2009 

EQUIPAMIENTO DE AUDITORIO - JUEGO DE 

POSTES Y TABLEROS REGLAMENTARIOS PARA 

BALONCESTO 

U. D. "J. JESÚS 

RODRÍGUEZ 

BARBA" 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 65183 $225,424.00 

6 

15/07

/2009 REHABILITACIÓN DE PISO SALON DE TAEKWONDO 

U. D. "J. JESÚS 

RODRÍGUEZ 

BARBA" 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 65183 $80,000.00 

7 

15/07

/2009 

CONSTRUCCION SISTEMA DE RIEGO 

AUTOMATIZADO CAMPO EMPASTADO NO. 2 

U. D. "J. JESÚS 

RODRÍGUEZ 

BARBA" 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 65183 $300,000.00 

8 

07/10

/2011 

CONSTRUCCION, EQUIPAMIENTO DE UNA SALA DE 

BOX Y MODULO DE BAÑOS 

DEPORTIVA SAN 

FRANCISCO 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 65183 $700,000.00 

9 

15/07

/2009 

CONSTRUCCION CANCHA DE FUTBOL - PASTO 

SINTETICO 

DEPORTIVA SAN 

FRANCISCO 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 65183 $3,000,000.00 

 

10 

 

15/07

/2009 

REHABILITACIÓN PISTA DE ATLETISMO - 

RECUBRIMIENTO CON MATERIAL DE TARTAN 

U. D. "J. JESÚS 

RODRÍGUEZ 

BARBA" 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 65183 $5,000,000.00 

        

  CULTURA    

 TL1 

PROG. DE ADQUISICIÓN Y HABILITACIÓN DE 

RESERVAS TERRITORIALES     

P
R

IO
R

IZ
A

C
IO

N
 

F
ec

h
a 

d
e 

so
lic

it
u

d
 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Benef. Presupuesto 

1 

13/06

/2009 

RENOVACION DE INSTALACIÓN ELECTRICA 

EDIFICIO DE CASA DE LA CULTURA (2DA. ETAPA) 

ZONA CENTRO 

(ACTUAL) 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 68,400 $150,000.00 

2 

07/10

/2011 

RENOVACION DEL AREA DE PLAFONES, 

ALUMBRADO E INSTALACIONES DEL AUDITORIO DE 

CASA DE CULTURA 

ZONA CENTRO 

(ACTUAL) 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 68,400 $250,000.00 

3 

07/10

/2011 

COLOCACION DEL PISO A LA COCHERA DE CASA 

DE LA CULTURA 

ZONA CENTRO 

(ACTUAL) 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 1,400 $35,000.00 

4 

07/10

/2011 

2DA. ETAPA DE REMODELACION DEL PORTICO DE 

ENTRADA DEL TEATRO PEDRO JOSE MARQUEZ 

ZONA CENTRO 

(ACTUAL) 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 68,400 $120,000.00 

5 

28/10

/2010 

ADQUISICIÓN DE TERRENO PARA CASA DE LA 

CULTURA 

ZONA CENTRO 

(ACTUAL) 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 68,400 

$1,497,154,00 

Valor Catastral 

6 

07/10

/2011 

ADQUISICION DE CAMIONETA CON CAPACIDAD 

PARA 20 PERSONAS 

ZONA CENTRO 

(ACTUAL) 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 500 $700,000.00 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

7 

07/10

/2011 

MANTENIMIENTO DE DUELA DEL SALON NATIVIDAD 

REYNA 

ZONA CENTRO 

(ACTUAL) 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 500 $35,000.00 

        

 0EG EDIFICIOS PÚBLICOS      

P
R

IO
R

IZ
A

C
IO

N
 

F
ec

h
a 

d
e 

so
lic

it
u

d
 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Benef. Presupuesto 

1 

23/01

/2006 

CONSTRUCCIÓN DE PRIMERA ETAPA DE ESCUELA 

DE MUSICA 

CAMINO AL OJO 

DE AGUA S/N                     

ZONA NORTE 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 120,000 $5,000,000.00 

2 

15/11

/2011 

ADQUISICION DE INMUEBLE ANEXO AL TEATRO 

PEDRO JOSE MARQUEZ 

ZONA CENTRO 

(ACTUAL) 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 500 $ 

        

        

  

 

DESARROLLO 

ECONOMICO    

 05D IMAGEN URBANA      

P
R

IO
R

IZ
A

C
IO

N
 

F
ec

h
a 

d
e 

so
lic

it
u

d
 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Benef. Presupuesto 

 

1 

 

02/07

/2009 

CONSTRUCCION, REMODELACION Y REUBICACION 

DEL MONUMENTO DEL TEJEDOR ZONA URBANA 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 150,000 $5,000,000.00 

 

2 

 

21/09

/2011 

REMODELACION Y REHABILITACIÓN DE LA PLAZA 

MARQUEZ ZONA URBANA 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 100,001 $9,174,310.38 

 

3 

 

21/09

/2011 ILUMINACIÓN DEL JARDÍN PRINCIPAL ZONA URBANA 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 100,000 $2,820,937.16 

 

4 

 

14/08

/2008 

ILUMINACIÓN ESCÉNICA DE LA PARROQUIA DE 

SAN FRANCISCO DE ASÍS 

CABECERA 

MUNICIPAL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 110000 $918,373.15 

 

5 

 

02/07

/2009 CREACION DE CICLOVIA EN CAMINO VIEJO ZONA URBANA 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 50,000 $1,500,000.00 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

6 

02/07

/2009 

REHABILITACIÓN DEL SEGUNDO PISO EN EL 

ANILLO DE HIERRO ZONA URBANA 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 100,000 $6,644,362.32 

        

 0TF 

FOMENTO A LA PRODUCCIÓN Y 

PRODUCTIVIDAD      

P
R

IO
R

IZ
A

C
IO

N
 

F
ec

h
a 

d
e 

so
lic

it
u

d
 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Benef. Presupuesto 

1 

14/08

/2008 

CAPACITACIÓN Y/O CERTIFICACIÓN DE 

COMPETENCIAS OCUPACIONALES 

ZONA RURAL Y 

ZONA URBANA 

15 

COMUNIDADE

S, 6 

COLONIAS 300 $250,000.00 

2 

02/07

/2009 

REHABILITACION, MEJORAMIENTO DE LA IMAGEN 

URBANA DE LA EXPLANADA Y REUBICACION DE 

COMERCIO INFORMAL DEL MERCADO MUNICIPAL 

SAN FRANCISCO 

DEL RINCÓN 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 1000 $3,500,000.00 

3 

02/07

/2009 

MEJORA INDIVIDUAL Y COLECTIVA DE 

INFRAESTRUCTURA, IMAGEN GLOBAL Y MEJORA 

OPERATIVA DEL MERCADO MUNICIPAL, 

PROGRAMA MI PLAZA 2DA ETAPA 

ZONA URBANA Y 

MERCADOS 

MUNICIPALES  

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 

315 

LOCATA

RIOS Y 

50,000 

CONSU

MIDORE

S $600,000.00 

4 

30/01

/2009 FORTALECIMIENTO A LAS EMPRESAS REGIONALES 

SAN FRANCISCO 

DEL RINCÓN 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 150 $65,000.00 

5 

21/09

/2011 CURSO DE CAPACITACION EN BELLEZA COM. LA CALERA 

COM. LA 

CALERA 472 $ 30,000.00 

6 

21/09

/2011 CURSO DE CAPACITACION EN BELLEZA 

COM. MURALLA 

DEL CADILLAL 

COM. 

MURALLA DEL 

CADILLAL 236 $ 30,000.00 

7 

21/09

/2011 CURSO DE COSTURA 

COM. PLAN 

LIBERTADOR 

COM. PLAN 

LIBERTADOR 439 $ 30,000.00 

8 

21/09

/2011 CURSO DE HERRERIA 

COM. PLAN 

LIBERTADOR 

COM. PLAN 

LIBERTADOR 439 $ 30,000.00 

        

  

SERVICIO DE LIMPIA, 

PARQUES Y JARDINES    

  SERVICIOS PUBLICOS.     

 05D IMAGEN URBANA      

P
R

IO
R

IZ
A

C
IO

N
 

F
ec

h
a 

d
e 

so
lic

it
u

d
 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Benef. Presupuesto 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

1 

21/09

/2011 ALUMBRADO PUBLICO 

CAMINO SAN 

ROQUE DE 

MONTES - LOMA 

DE SAN RAFAEL 

COM. SAN 

ROQUE DE 

MONTES 642 $300,000.00 

2 

19/02

/2007 ALUMBRADO PUBLICO 

PROLONGACION 

B.VD. E. ZAPATA 

HASTA PRIV. LOS 

REMEDIOS 

COM. LOS 

REMEDIOS 68282 $300,000.00 

3 

23/07

/2008 ALUMBRADO PUBLICO 

CALLE ANTONIO 

GRANADOS 

COL. LOS 

FRESNOS 292 $54,725.50 

4 

21/09

/2011 ALUMBRADO PUBLICO 

ENTRONQUE A 

COM. JESUS DEL 

MONTE  

COM. EL 

LINDERO 301 $50,000.00 

5 

21/09

/2011 ALUMBRADO PUBLICO 

ALREDEDORES 

DEL MERCADO 

MERCADO 

MUNICIPAL 

LUIS H. 

DUCOING 150,000 $60,000.00 

6 

21/09

/2011 ALUMBRADO PUBLICO 

CANCHA DE 

BEISBOL 

COM. DE 

SILVA 864 $50,000.00 

        

 0EG EDIFICIOS PÚBLICOS      

P
R

IO
R

IZ
A

C
IO

N
 

F
ec

h
a 

d
e 

so
lic

it
u

d
 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Benef. Presupuesto 

1 

15/08

/2008 BARDA PERIMETRAL DEL TALLER MUNICIPAL 

SERVICIOS 

PUBLICOS 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 113,570 $100,000,.00 

2 

21/09

/2011 

ADQUISICION DE 2 CAMIONES TIPO PIPA 

CAPACIDAD 12,000 LTS 

PARQUES Y 

JARDINES 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 113,570 $2,500,000.00 

3 

21/09

/2011 GRUA ARTICULADA 13 MTS LARGO 

ALUMBRADO 

PUBLICO MPAL. 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 113,570 $950,000.00 

4 

21/09

/2011 

CAMION DE VOLTEO TIPO TOLVA 14 METROS 

CUBICOS 

RELLENO 

SANITARIO/ 

LIMPIA 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 113,570 $1,100,000.00 

5 

25/10

/2010 

CAMION DE VOLTEO TIPO TOLVA DE 7 METROS 

CUBICOS 

RELLENO 

SANITARIO 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 113,570 $850,000.00 

6 

15/07

/2009 ADECUACION DE OFICINAS 

SERVICIOS 

PUBLICOS 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 113,570 $200,000.00 

7 

15/11

/2011 

ADQUISICION DE RESERVA TERRITORIAL PARA 

RELLENO SANITARIO 6 HECTAREAS 

ZONA ALEDAÑA 

AL RELLENO 

SANITARIO 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 113,570 $3,000,000.00 

        

        



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

  PANTEONES     

 0EG EDIFICIOS PÚBLICOS      

P
R

IO
R

IZ
A

C
IO

N
 

F
ec

h
a 

d
e 

so
lic

it
u

d
 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Benef. Presupuesto 

1 

11/10

/2011 

CONSTRUCCION DE 8 SECCIONES PARA LOTES 

CON PAVIMENTACION DE PASILLOS 

PANTEON SAN 

FRANCISCO 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 200 $100,000.00 

2 

11/10

/2011 200 GAVETAS DE OSARIO 

PANTEON SAN 

FRANCISCO 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 600 $125,000.00 

3 

11/10

/2011 100 GAVETAS PARA ADULTO 

PANTEON SAN 

FRANCISCO 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 100 $200,000.00 

4 

11/10

/2011 70 GAVETAS PARA ADULTO 

PANTEON JESUS 

DEL MONTE 

COM. JESUS 

DEL MONTE 70 $170,000.00 

5 

11/10

/2011 80 GAVETAS DE OSARIO 

PANTEON JESUS 

DEL MONTE 

COM. JESUS 

DEL MONTE 240 $75,000.00 

6 

28/10

/2010 

CONSTRUCCION DE 1 SECCIONES PARA LOTES 

CON PAVIMENTACION DE PASILLOS 

PANTEON JESUS 

DEL MONTE 

COM. JESUS 

DEL MONTE 1183 $250,008.99 

7 

28/10

/2010 

CONSTRUCCION DE 1 SECCIONES PARA LOTES 

CON PAVIMENTACION DE PASILLOS 

PANTEON SAUZ 

DE ARMENTA 

SAUZ DE 

ARMENTA 698 $250,008.99 

8 

28/10

/2010 

CONSTRUCCION DE 1 SECCIONES PARA LOTES 

CON PAVIMENTACION DE PASILLOS 

PANTEON SAN 

IGNACIO DE 

HIDALGO 

COM. SAN 

IGNACIO DE 

HIDALGO 2182 $250,008.99 

9 

28/10

/2010 CONSTRUCCION DE MODULO DE BAÑOS 

PANTEON SAN 

IGNACIO DE 

HIDALGO 

COM. SAN 

IGNACIO DE 

HIDALGO 2182 $400,000.00 

10 

28/10

/2010 CONSTRUCCION DE ALJIBER 3X3 MTS 

PANTEON JESUS 

DEL MONTE 

COM. JESUS 

DEL MONTE 1183 $70,000.00 

        

        

        

  MERCADOS     

 0EG EDIFICIOS PÚBLICOS      

        

P
R

IO
R

IZ
A

C
IO

N
 

F
ec

h
a 

d
e 

so
lic

it
u

d
 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Benef. Presupuesto 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

1 

15/07

/2000

9 REHABILITACION DE TECHOS DE LOS 3 MERCADOS 

MERCADOS 

MUNICIPALES 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 68282 $500,000.00 

2 

24/08

/2007 EJECUCIÓN DE PROGRAMA "MI PLAZA" 2DA ETAPA 

MERCADOS 

MUNICIPALES 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 68282 $3,000,000.00 

3 

30/09

/2008 CONSTRUCCIÓN DE 50 LOCALES COMERCIALES 

EXPLANADA DEL 

MERCADO 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 68282 $1,500,000.00 

4 

30/09

/2008 ADQUISICIÓN DE HIDROLAVADORA 

MERCADOS 

MUNICIPALES 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 

250 

LOCATA

RIOS $35,000.00 

        

        

  RASTRO     

 0EG EDIFICIOS PÚBLICOS      

        

P
R

IO
R

IZ
A

C
IO

N
 

F
ec

h
a 

d
e 

so
lic

it
u

d
 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Benef. Presupuesto 

1 

03/11

/2010 PLANTA TRATADORA DE AGUAS 

RASTRO 

MUNICIPAL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 110000 $3,300,000.00 

2 

03/11

/2010 

BANDA DE TRANSPORTE DE PIELES, MENUDOS, 

CARGA Y DESCARGA DE CANALES 

RASTRO 

MUNICIPAL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 110000 $600,000.00 

3 

03/11

/2010 REHABILITACION DEL DRENAJE 

RASTRO 

MUNICIPAL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 110000 $75,000.00 

4 

03/11

/2010 

ADQUISICIÓN DE MAQUINA PELADORA DE CERDOS 

(REPOSICIÓN DE LA EXISTENTE) 

RASTRO 

MUNICIPAL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 110000 $350,000.00 

5 

03/11

/2010 

CONSTRUCCIÓN Y EQUIPAMIENTO DE UNA 

CAMARA DE REFRIGERACIÓN PARA VISCERAS 

RASTRO 

MUNICIPAL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 110000 $250,000.00 

6 

03/11

/2010 

CONSTRUCCION DE UN EMBARCADERO PARA 

CAMIONES 

RASTRO 

MUNICIPAL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 110000 $75,000.00 

7 

03/11

/2010 

PAVIMENTACIÓN DEL ÁREA DE DESCARGA DE 

GANADO 

RASTRO 

MUNICIPAL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 110000 $410,000.00 

8 

03/11

/2010 

CONSTRUCCION DE BARDA PERIMETRAL DEL 

RASTRO MUNICIPAL 

RASTRO 

MUNICIPAL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 110000 $300,000.00 

        



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

        

  

DESARROLLO URBANO Y 

ECOLOGIA.      

 0CK SEGURIDAD PÚBLICA    

P
R

IO
R

IZ
A

C
IO

N
 

F
ec

h
a 

d
e 

so
lic

it
u

d
 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Benef. Presupuesto 

1   CONSTRUCCIÓN DE PARQUE RECREATIVO 

COL. 

CAPELLANIA 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 350 $2,000,000.00 

 

2 

 

  CONSTRUCCIÓN DE PARQUE RECREATIVO 

COL. JARDINES 

DE SAN MIGUEL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 580 $3,000,000.00 

3   

RECUPERACIÓN Y REHABILITACIÓN DE ESPACIOS 

PÚBLICOS 

VARIAS 

COLONIAS 

(MEZQUITERA 

3ERA ETAPA, 

VILLAS DE SAN 

MIGUEL, VILLAS 

DEL RIO, 

PARQUE 

VECINAL BLVD. 

ALVARO 

OBREGON, 

PLAZOLETAS 

INFONAVIT DEL 

VALLE, 

JARDINES DE SN 

FCO) 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 65,183 $6,000,000.00 

4   CONSTRUCCIÓN DE PARQUE RECREATIVO 

COL. JARDINES 

DE SAN 

FRANCISCO 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 105,000 $1,800,000.00 

5   INSTALACION DE NOMENCLATURA EN CALLES 

ZONA URBANA Y 

RURAL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 105,000 $2,000,000.00 

6   CONSTRUCCIÓN DE PARQUE RECREATIVO 

FTO. VILLAS DE 

SAN FRANCISCO 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 1,798 $2,500,000.00 

7   

CONSTRUCCION DE CENTRO DE DESARROLLO 

COMUNITARIO 

COL. 

EXHACIENDA DE 

SANTIAGO, COL. 

SANTA FE Y COL. 

ARBOLEDAS 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 105,000 $5,000,000.00 

8   

FOMENTAR LA EDUCACIÓN VIAL EN ESCUELAS 

PRIMARIAS Y SECUNDARIAS DEL MUNICIPIO 

(CIUDAD INFANTIL FIJA O INTINERANTE) 

PLAZAS DE LA 

CIUDAD 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 105,000 $2,500,000.00 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

9   CONSTRUCCIÓN DE PLAZA CIVICA 

COMUNIDAD "EL 

JARALILLO" 

COMUNIDAD 

"EL 

JARALILLO" 334 $1,500,000.00 

10   CONSTRUCCIÓN  DE PLAZA CIVICA 

COMUNIDAD "EL 

TECOLOTE DEL 

SAUZ" 

COMUNIDAD 

"EL 

TECOLOTE 

DEL SAUZ" 261 $1,500,000.00 

        

 0EG EDIFICIOS PÚBLICOS      

P
R

IO
R

IZ
A

C
IO

N
 

F
ec

h
a 

d
e 

so
lic

it
u

d
 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Benef. Presupuesto 

 

1 

 

  

EDIFICIO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL (2DA. ETAPA 

Y SUBSECUENTES) 

CABECERA 

MUNICIPAL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 105,000 

$133,108,822.30 

 

 

 

       

 0SI VIALIDADES URBANAS      

P
R

IO
R

IZ
A

C
IO

N
 

F
ec

h
a 

d
e 

so
lic

it
u

d
 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Benef. Presupuesto 

1   BLVD. LAS TORRES (CUARTA Y QUINTA ETAPA) 

TRAZO 

EXISTENTE 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 165,000 $63,000,000.00 

2   CONTINUACIÓN DEL BLVD. PANAMA 

TRAZO 

PROYECTADO 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 105,000 $14,000,000.00 

3   BLVD. LAS TORRES NORTE 

TRAZO 

PROYECTADO 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 165,000 $340,000,000.00 

4   

PAVIMENTACIÓN DE CALLES EN COLONIA 

CUAUHTEMOC 

TRAZA URBANA 

EXISTENTE 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 105,000 $20,000,000.00 

5   

MEJORAMIENTO DE LAS CALLES DEL 

FRACCIONAMIENTO SAN MIGUEL 

TRAZA URBANA 

EXISTENTE 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 105,000 $22,000,000.00 

6   

ELABORACION DE PROYECTO EJECUTIVO Y 

CONSTRUCCION DE LA PROLONGACION BLVD. 

EMILIANO ZAPATA (ESTE Y OESTE) 

TRAZO 

PROYECTADO 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 105,000 $220,000,000.00 

7   

MODERNIZACIÓN Y AMPLIACIÓN DE LIBRAMIENTO 

SUR 

TRAZO 

EXISTENTE 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 165,000 $176,000,000.00 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

8   

INTERSECCIONES DE VÍAS PRIMARIAS CON 

LIBRAMIENTO SUR 

CRECIMIENTO 

URBANO  

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 105,000 $12,000,000.00 

9   BLVD. CAMINO AL OJO DE AGUA 

TRAZO 

PROYECTADO 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 165000 $90,000,000.00 

10   

AMPLIACIÓN DE BANQUETAS EN EL PRIMER 

CUADRO DE LA CIUDAD 

TRAZA URBANA 

EXISTENTE 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 105,000 $40,000,000.00 

11   

CONSTRUCCIÓN BLVD. DE ACCESO A "SAN ROQUE 

DE TORRES" 

SAN ROQUE DE 

TORRES 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 105,000 $10,000,000.00 

12   

CONSTRUCCIÓN DEL BLVD. MANZANO O AVENIDA 

MANZANO CIUDAD 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 105,000 $12,000,000.00 

13   

ELABORACION DE PROYECTO EJECUTIVO PARA LA 

MODERNIZACIÓN DEL BLVD. JUVENTINO ROSAS CIUDAD 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 105,000 $3,000,000.00 

14   

MODERNIZACIÓN DEL CAMINO VIEJO (ACCESO A 

LA CIUDAD) 

TRAZO 

EXISTENTE 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 105,000 $30,000,000.00 

15   

GENERACIÓN DEL PAR VIAL NORTE -SUR (CALLES 

ALDAMA -MORELOS- GUADALUPE VICTORIA Y 

FEDERICO MEDRANO - LERDO DE TEJADA) 

VIALIDAD 

EXISTENTE 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 105,000 $30,000,000.00 

        

 0S5 

PROTECCIÓN Y PRESERVACIÓN 

ECOLÓGICA      

P
R

IO
R

IZ
A

C
IO

N
 

F
ec

h
a 

d
e 

so
lic

it
u

d
 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Benef. Presupuesto 

1   

PROYECTO EJECUTIVO PARA EL MANEJO DE LAS 

AGUAS PLUVIALES EN COL. JUAN PABLO II  

COLONIA JUAN 

PABLO II 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 105,000 $1,000,000.00 

2   

PROYECTO EJECUTIVO DEL PARQUE ECO - 

TURISTICO PRESA DE SILVA 

COM. SAN 

ROQUE DE 

TORRES 

COM. SAN 

ROQUE DE 

TORRES 105,000 $2,000,000.00 

3   

PROYECTO EJECUTIVO DEL PARQUE URBANO 

ECOLOGICO "BOSQUE PARA TU FAMILIA" CIUDAD 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 105,000 $1,850,000.00 

4   

CONSTRUCCIÓN DE PLANTA TRATADORA DE 

AGUAS RESIDUALES 

COMUNIDAD 

"BARRIO DE 

GUADALUPE DEL 

MEZQUITILLO" 

COMUNIDAD 

"BARRIO DE 

GUADALUPE 

DEL 

MEZQUITILLO" 1,128 $3,000,000.00 

5   

ENTUBADO DE REGADERA DEL EJIDO DEL BARRIO 

DE GUADALUPE 

COLINDANCIA 

NORTE CON 

EDMUNDO 

QUEZADA 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 105,000 $7,500,000.00 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

        

 TO PRESAS      

P
R

IO
R

IZ
A

C
IO

N
 

F
ec

h
a 

d
e 

so
lic

it
u

d
 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Benef. Presupuesto 

1   

REFORZAMIENTO DE LA CORTINA DE LA PRESA DE 

SILVA 

COMUNIDAD 

"SILVA" 

COMUNIDAD 

"SILVA" 861 $1,500,000.00 

        

 TL1 

ADQUISICIÓN Y HABILITACIÓN DE RESERVAS 

TERRITORIALES     

P
R

IO
R

IZ
A

C
IO

N
 

F
ec

h
a 

d
e 

so
lic

it
u

d
 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Benef. Presupuesto 

1   

REUBICACION DE CENTRALDE AUTOBUSES 

(ADQUISICIÓN DE RESERVA TERRITORIAL MINIMO 

6 HAS.) 

BLVD. LAS 

TORRES 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 165,000 $90,000,000.00 

2   

ADQUISICIÓN DE RESERVA TERRITORIAL PARA 

ESPACIO PÚBLICO CERCANO A LA ZONA CENTRO 

CALLE IGNACIO 

RAYON Y 

NARCIZO 

MENDOZA 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 105,000 $12,000,000.00 

3   

ADQUISICIÓN DE RESERVA TERRITORIAL PARA 

VIVIENDA CIUDAD 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 105,000 $18,000,000.00 

4   

CONSTRUCCIÓN DE ESTACIONES DE TRANSPORTE 

URBANO EN ZONA NORTE Y ORIENTE DE LA 

CIUDAD (ADQUISICIÓN DE RESEVA TERRITORIAL 1 

HA. MINIMO) 

ZONA NORTE DE 

LA CIUDAD 

(BLVD.AQUILES 

SERDAN) ZONA 

ORIENTE DE LA 

CIUDAD 

(BLVD.EMILIANO 

ZAPATA) 

 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 105,000 $10,000,000.00 

5   

ADQUISICIÓN DE RESERVA TERRITORIAL PARA 

ESPACIO PUBLICO EN NIÑOS HEROES 

CALLE FCO. 

MÁRQUEZ ESQ. 

FAUSTO LEON 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 40,000 $750,000.00 

6   

ADQUISICION DE RESERVA TERRITORIAL PARA 

CONSTRUCCIÓN DE PARQUE RECREATIVO 

COL. JUAN 

PABLO II 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 450 $600,000.00 

7   

ADQUISICION DE RESERVA TERRITORIAL PARA 

CONSTRUCCIÓN DE PARQUE RECREATIVO 

CALLE IGNACIO 

ZARAGOZA ESQ. 

MANUEL M. 

PONCE 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 105,000 $2,000,000.00 

8 
 PAGO DE LIBERACIONES O ADQUISICIONES DE 

TERRENOS Y/O INMUEBLES 

SAN FRANCISCO 

DEL RINCON SAN 

FRANCISCO 

130,000 $0.00 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

DEL RINCÓN 

        

        

      

  

OBRA PUBLICA AGUA POTABLE Y 

ELECTRIFICACION.     

 0SC AGUA POTABLE ZONA URBANA      

P
R

IO
R

IZ
A

C
IO

N
 

F
ec

h
a 

d
e 

so
lic

it
u

d
 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Benef. Presupuesto 

1 

21/09

/2011 

REHABILITACION DE LAS REDES DE CONDUCCION, 

ALIMENTACION, DISTRIBUCION Y TANQUE DEL 

SECTOR NO. 6 (SAN MIGUEL) (PRIMERA ETAPA) 

FRACC. SAN 

MIGUEL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 8,718 $11,005,385.00 

2 

21/09

/2011 

CONSTRUCCIÓN DE RED DE DISTRIBUCIÓN DE 

AGUA POTABLE 

COL. REAL 

AUDIENCIA 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 20,000 $680,000.00 

3 

28/10

/2010 

 

EQUIPAMIENTO, ELECTRIFICACION Y 

AUTOMATIZACION DEL POZO-TANQUE DEL 

SECTOR NO. 7 (EL PARAISO) 

CABECERA 

MUNICIPAL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 5,576 $2,114,090.35 

4 

21/09

/2011 EQUIPAMIENTO ELECTRICO DE POZO 10 (PARAISO) 

CABECERA 

MUNICIPAL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 5,000 $170,000.00 

5 

28/10

/2010 

PERFORACION DE POZO NO. 14 EN EL 

FRACCIONAMIENTO VILLAS DE SAN FRANCISCO 

CABECERA 

MUNICIPAL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 2500 $1,580,307.00 

6 

21/09

/2011 

EQUIPAMIENTO, ELECTRIFICACION Y 

AUTOMATIZACION DEL POZO PROFUNDO NO. 14 - 

TANQUE VILLAS DE SAN FRANCISCO 

CABECERA 

MUNICIPAL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 5000 $1,300,000.00 

7 

27/08

/2007 

CONSTRUCCIÓN DE RED DE DISTRIBUCIÓN DE 

AGUA POTABLE 

COL. SANTA 

MARIA 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 1,500 $1,000,000.00 

8 

21/09

/2011 

REHABILITACION DE TANQUE ELEVADO NO. 4, 

METALICO DE 250 M3 A UNA ALTURA DE 15 MTS, 

UBICADO EN FRACC. SAN MIGUEL 

FRACC. SAN 

MIGUEL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 19,800 $260,000.00 

9 

28/10

/2010 

REHABILITACION DE LAS REDES DE DISTRIBUCION 

DEL SECTOR NO. 7 (EL PARAISO) 

CABECERA 

MUNICIPAL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 5,431 $11,573,273.00 

10 

07/10

/2008 

SECTORIZACIÓN DE REDES DE AGUA POTABLE  EN 

LA CABECERA MUNICIPAL DE SAN FRANCISCO DEL 

RINCON, GTO. 

CABECERA 

MUNICIPAL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 18725 $15,000,000.00 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

11 

10/10

/2008 

REDES SECUNDARIAS EN DIVERSAS CALLES 

(OBRAS POR ADMINISTRACION) 

DIVERSAS 

CALLES 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 6600 $1,650,000.00 

12 

21/09

/2011 

CAMBIO DE ARRANCADORES DE ESTADO SOLIDO 

EN POZOS 1,2,4,6,8,9,10 

CABECERA 

MUNICIPAL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 35000 $320,000.00 

13 

21/09

/2011 

REHABILITACION DE TANQUE ELEVADO NO. 5 

METALICO DE 168 M3 A UNA ALTURA DE 14 MTS, 

UBICADO EN LA COL. SAN ANTONIO 

COL. SAN 

ANTONIO 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 12,900 $230,000.00 

14 

21/09

/2011 

REHABILITACION DE TANQUE ELEVADO NO. 3 

METALICO DE 228 M3 A UNA ALTURA DE 16 MTS, 

UBICADO EN LA COL. INFONAVIT DEL VALLE 

COL. INFONAVIT 

DEL VALLE 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 7,700 $250,000.00 

15 

21/09

/2011 

 

EFICIENTACION DE EQUIPO DE BOMBEO DEL POZO 

8,12,11,10 Y EQUIPOS DE RESPALDO DE POZO 15, 7 

Y 10 

CABECERA 

MUNICIPAL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 20000 $450,000.00 

        

 0SC AGUA POTABLE ZONA RURAL      

P
R

IO
R

IZ
A

C
IO

N
 

F
ec

h
a 

d
e 

so
lic

it
u

d
 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Benef. Presupuesto 

1 
24/11/2

011 EQUPAMIENTO DE POZO 

COM. SAN 

ROQUE DE 

TORRES 

COM. SAN 

ROQUE DE 

TORRES 1390 $800,000.00 

2 

02/08

/2011 PERFORACION DE POZO DE AGUA POTABLE 

COM. SAN 

ANTONIO EL 

ALTO 

COM. SAN 

ANTONIO EL 

ALTO 221 $1,600,000.00 

3 

21/09

/2011 

 

 

PERFORACION DE POZO DE AGUA POTABLE 

COM. LA 

SOLEDAD 

COM. LA 

SOLEDAD 21 $1,600,000.00 

4 

21/09

/2011 

REHABILITACIÓN DE RED DE DISTRIBUCIÓN DE 

AGUA POTABLE 

COM. JESUS DEL 

MONTE 

COM. JESUS 

DEL MONTE 1013 $2,500,000.00 

5 

10/04

/2008 

CONSTRUCCIÓN DE RED DE DISTRIBUCIÓN DE 

AGUA POTABLE Y TANQUE ELEVADO 

COM. LAS 

CANALES 

COM. LAS 

CANALES 150 $2,985,000.00 

6 

21/09

/2011 

PROYECTO EJECUTIVO Y CONSTRUCCIÓN DE RED 

DE DISTRIBUCIÓN DE AGUA POTABLE 

COM. MURALLA 

DEL CADILLAL 

COM. 

MURALLA DEL 

CADILLAL 236 $2,000,000.00 

7 

21/09

/2011 

REHABILITACION DE RED DE DISTRIBUCIÓN DE 

AGUA POTABLE 

COM. SAN 

AGUSTIN 

COM. SAN 

AGUSTIN 95 $400,000.00 

8 

27/10

/2011 

 

AMPLIACION DE RED DE DISTRIBUCION DE AGUA 

POTABLE 

COM. EL 

TOMATE 

COM. EL 

TOMATE 416 $250,000.00 

9 

27/10

/2011 

 

AMPLIACION DE RED DE DISTRIBUCION DE AGUA 

POTABLE 

COM. EL 

REPARO 

COM. EL 

REPARO 236 $150,000.00 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

10 

27/10

/2011 RED DE CONDUCCION DE AGUA POTABLE 

COM. BARRERA 

DE LOS GAMIÑO 

COM. 

BARRERA DE 

LOS GAMIÑO 150 $450,000.00 

11 

21/09

/2011 

REHABILITACION DE TANQUE ELEVADO (PINTURO 

EPOXICA) 

COM. LAS 

TORTUGAS 

COM. LAS 

TORTUGAS 595 $100,000.00 

12 

06/05

/2007 PERFORACIÓN Y EQUIPAMIENTO DEL POZO 

COM. SAN 

ROQUE DE 

MONTES Y LA 

ESCONDIDA 

COM.SAN 

ROQUE DE 

MONTES  1611 $2,000,000.00 

13 

10/12

/2007 

REHABILITACIÓN DE RED DE DISTRIBUCIÓN DE 

AGUA POTABLE COM. EL SALTO  

COM. EL 

SALTO  600 $750,000.00 

        

 0SD 

ALCANTARILLADO, DRENAJE Y LETRINAS ZONA 

URBANA     

P
R

IO
R

IZ
A

C
IO

N
 

F
ec

h
a 

d
e 

so
lic

it
u

d
 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Benef. Presupuesto 

 

1 

 

21/09

/2011 

CONSTRUCCION DE COLECTOR EN BLVD. IGNACIO 

RAMIREZ, TRAMO DEPORTIVA J. JESUS 

RODRIGUEZ BARBA A RIO SANTIAGO 

COL. FRACC. 

SAN MIGUEL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON  110.000 $1,000,000.00 

2 

21/09

/2011 CANAL DE DESVIO DE AGUAS PLUVIALES 

COMPLEJO 

ADMINISTRATIVO 

MUNICIPAL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON  110.000 $500,000.00 

3 

07/10

/2008 COLECTOR PLUVIAL 

COLECTOR 

PLUVIAL TRES 

MARÍAS 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 416 $10,000,000.00 

4 

21/09

/2011 

ENTUBAMIENTO DE ARROYO TRES MARIAS EN 

COLONIA EXHACIENDA DE SANTIAGO 

COL. 

EXHACIENDA DE 

SANTIAGO 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 215 $3,000,000.00 

5 

07/10

/2008 

COLECTOR PLUVIAL COL. VILLAS HACIENDA DE 

SANTIAGO 

COLECTOR 

PLUVIAL COL. 

VILLAS 

HACIENDA DE 

SANTIAGO 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 416 $5,000,000.00 

6 

21/09

/2011 

 

EJECUCCION DEL PROYECTO EJECUTIVO PARA EL 

MANEJO DE LAS AGUAS PLUVIALES DE LA 

COLONIA JUAN PABLO II 

COL. JUAN 

PABLO II 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON  110.000 $500,000.00 

7 

28/10

/2010 

AMPLIACION DE RED DE DRENAJE Y AGUA 

POTABLE EN CALLE COAHUILA 

COL. NUEVA 

SANTAMARIA 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 85 $300,000.00 

8 

21/09

/2011 

AMPLIACION RED DE DRENAJE SANITARIO Y AGUA 

POTABLE PROLONGACION COLIMA 

COL. NUEVA 

SANTAMARIA 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 85 $300,000.00 

9 

21/09

/2011 

AMPLIACION RED DE DRENAJE SANITARIO Y AGUA 

POTABLE PROLONGACION SONORA 

COL. NUEVA 

SANTAMARIA 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 85 $300,000.00 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

10 

21/09

/2011 

AMPLIACION RED DE DRENAJE SANITARIO Y AGUA 

POTABLE BLVD. FRANCISCO HERNANDEZ 

COL. NUEVA 

SANTAMARIA 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 85 $300,000.00 

11 

21/09

/2011 

AMPLIACION RED DE DRENAJE SANITARIO Y AGUA 

POTABLE PROL. NAYARIT 

COL. NUEVA 

SANTAMARIA 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 85 $300,000.00 

12 

11/01

/2008 

CONSTRUCCIÓN DE RED DE DISTRIBUCIÓN DE 

DRENAJE 

CALLE PINO COL. 

MONTE VERDE 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 200 $300,000.00 

13 

02/05

/2007 

CONSTRUCCIÓN DE RED DE DISTRIBUCIÓN DE 

DRENAJE 

CALLE TOPACIO 

COL. EL 

REFUGIO 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 255 $300,000.00 

14 

21/09

/2011 

PROYECTO EJECUTIVO Y CONSTRUCCIÓN DE RED 

DE DISTRIBUCIÓN DE AGUA POTABLE Y DRENAJE 

CALLE PEDRO 

NICOLAS FRACC. 

SAN MIGUEL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 65 $700,000.00 

15 

21/09

/2011 

CONSTRUCCIÓN DE RED DE DISTRIBUCIÓN DE 

AGUA POTABLE Y DRENAJE 

CALLE PRIVADA 

NAYARIT COL. 

NUEVA SANTA 

MARIA 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 36 $120,000.00 

16 

21/09

/2011 

CONSTRUCCIÓN DE RED DE DISTRIBUCIÓN DE 

AGUA POTABLE Y DRENAJE 

CALLE 

PROLONGACION 

SINALOA 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 42 $400,000.00 

        

 0SD 

ALCANTARILLADO, DRENAJE Y LETRINAS ZONA 

RURAL     

P
R

IO
R

IZ
A

C
IO

N
 

F
ec

h
a 

d
e 

so
lic

it
u

d
 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Benef. Presupuesto 

 

1 

 

28/10

/2010 

CONSTRUCCIÓN DE RED DE DISTRIBUCIÓN DE 

DRENAJE, ALCANTARILADO Y PLANTA DE 

TRATAMIENTO (R.A.F.A) COM. LA GLORIA 

COM. LA 

GLORIA 706 $7,148,452.30 

2 

21/09

/2011 

CONSTRUCCIÓN DE RED DE DISTRIBUCIÓN DE 

DRENAJE Y PLANTA DE TRATAMIENTO (R.A.F.A) 

COM. LA 

ESTACION 

COM. LA 

ESTACION 985 $3,500,000.00 

 

3 

 

21/09

/2011 

CONSTRUCCIÓN DE RED DE DISTRIBUCIÓN DE 

DRENAJE Y PLANTA DE TRATAMIENTO (R.A.F.A) 

COM. BARRIO DE 

GUADALUPE DEL 

MEZQUITILLO 

COM. BARRIO 

DE 

GUADALUPE 

DEL 

MEZQUITILLO 985 $11,480,514.38 

4 

21/09

/2011 

CONSTRUCCIÓN DE RED DE DISTRIBUCIÓN DE 

DRENAJE Y PLANTA DE TRATAMIENTO (R.A.F.A) COM. EL PANAL 

COM. EL 

PANAL 161 $3,000,000.00 

5 

22/01

/2008 

CONSTRUCCIÓN DE RED DE DISTRIBUCIÓN DE 

DRENAJE Y PLANTA DE TRATAMIENTO (R.A.F.A) 

COM. EL 

DESAGUE 

COM. EL 

DESAGUE 654 $3,500,000.00 

6 

15/03

/2007 REPOSICIÓN DE TUBERÍA DE DRENAJE 

COM. BARRIO DE 

GUADALUPE 

COM. BARRIO 

DE 

GUADALUPE 115 $450,000.00 

7 

02/05

/2007 

CONSTRUCCIÓN DE RED DE DISTRIBUCIÓN DE 

DRENAJE 

COM. EL 

DESAGUE 

COM. EL 

DESAGUE 654 $2,350,000.00 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

8 

25/04

/2007 

CONSTRUCCIÓN DE RED DE DISTRIBUCIÓN DE 

DRENAJE 

COM. LAS 

TORTUGAS 

COM. LAS 

TORTUGAS 1115 $5,980,000.00 

9 

14/03

/2008 

CONSTRUCCIÓN DE RED DE DISTRIBUCIÓN DE 

DRENAJE 

COM. PLAN 

LIBERTADOR 

COM. PLAN 

LIBERTADOR 650 $1,200,000.00 

10 

22/08

/2007 

CONSTRUCCIÓN DE PLANTA TRATADORA DE 

AGUAS RESIDUALES 

COM. SAN 

ROQUE DE 

TORRES 

COM. SAN 

ROQUE DE 

TORRES 1350 $7,500,000.00 

11 

21/09

/2011 

CONSTRUCCIÓN DE RED DE DISTRIBUCIÓN DE 

DRENAJE Y PLANTA DE TRATAMIENTO (R.A.F.A) 

COM. LOMA DE 

SAN RAFAEL 

COM. LOMA 

DE SAN 

RAFAEL 642 $3,500,000.00 

12 

21/09

/2011 

 

 

CONSTRUCCIÓN DE RED DE DISTRIBUCIÓN DE 

DRENAJE 

COM. 

EXHACIENDA DE 

SANTIAGO 

COM. 

EXHACIENDA 

DE SANTIAGO 215 $2,500,000.00 

13 

10/04

/2008 

CONSTRUCCIÓN DE RED DE DISTRIBUCIÓN DE 

DRENAJE 

COM. EL 

MOGOTE 

COM. EL 

MOGOTE 293 $1,000,000.00 

14 

28/10

/2008 

 

CONSTRUCCIÓN DE RED DE DISTRIBUCIÓN DE 

DRENAJE 

COM. EL 

NACIMIENTO 

COM. EL 

NACIMIENTO 900 $4,205,300.00 

15 

21/09

/2011 

CONSTRUCCIÓN DE RED DE DISTRIBUCIÓN DE 

DRENAJE Y PLANTA DE TRATAMIENTO (R.A.F.A) 

COM. LOMA DEL 

LIEBRERO 

COM. LOMA 

DEL 

LIEBRERO 164 $4,000,000.00 

        

 0SE 

ESTUDIOS Y PROYECTOS DE 

INFRAESTRUCTURA      

P
R

IO
R

IZ
A

C
IO

N
 

F
ec

h
a 

d
e 

so
lic

it
u

d
 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Benef. Presupuesto 

1 

21/09

/2011 

RECTIFICACION PARA EL PROYECTO PLUVIAL 3 

MARIAS 

 

PONIENTE 

ARROYO 3 

MARIAS - 

CABECERA 

MUNICIPAL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 34,540 $235,000.00 

2 

21/09

/2011 

MANIFESTACION DE IMPACTO AMBIENTAL PARA EL 

PROYECTO PLUVIAL 3 MARIAS ARROYO TURBIO 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 34,540 $155,000.00 

3 

21/09

/2011 

 

ESTUDIOS DE DIAGNOSTICO Y PLANEACION 

INTEGRAL 2DA. PARTE (PROGRAMAS DE 

FORTALECIMIENTO DEL ORGANISMO OPERADOR 

AGUA POTABLE, ALCANTARILLLADO SANITARIO Y 

SANEAMIENTO) 

CABECERA 

MUNICIPAL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 34,540 $450,000.00 

        

 0SE URBANIZACIÓN ZONA URBANA      



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

P
R

IO
R

IZ
A

C
IO

N
 

F
ec

h
a 

d
e 

so
lic

it
u

d
 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Benef. Presupuesto 

 

1 

 

27/01/2

006 URBANIZACION DE CALLE 

CALLE 3 

MARIAS, ENTRE 

CAMINO VIEJO Y 

PROL. ALVARO 

OBREGON 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 668 $4,000,000.00 

 

2 

 

13/07/2

009 PROGRAMA HABITAT 2012 

VARIOS 

POLIGONOS 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 389 $6,800,000.00 

 

3 

 

27/10/2

011 URBANIZACIÓN DE CALLE  

CALLE 

PROLONGACION 

JOSE MA. 

JUAREZ, COL. 

SAN ANTONIO, 

ENTRONQUE 

HASTA EL BLVD. 

LAS TORRES 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 115,000 $4,000,000.00 

 

4 

 

23/01

/2009 URBANIZACIÓN DE CALLE  

PRIVADA 

NAYARIT, COL. 

NUEVA SANTA 

MARIA 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 290 $2,258,981.35 

 

5 

 

23/01

/2009 URBANIZACIÓN DE CALLE  

CALLE TABASCO, 

COL. NUEVA 

SANTA MARIA 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 290 $1,529,288.34 

 

6 

 

06/07

/2010 URBANIZACIÓN DE CALLE  

CALLE PROL. 

GUANAJUATO, 

COL. HIDALGO 

ENTRE 

QUERETARO Y 

PROL. 

CAMPECHE COL. 

MORELOS 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 315 $2,732,500.19 

 

7 

 

02/05

/2007 URBANIZACIÓN DE CALLE  

CALLE IGNACIO 

MARISCAL, COL. 

SANTA RITA 

TRAMO BLVD. 

ANDRES GARCIA 

Y JUAN GARCIA 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 658 $1,128,359.00 

 

21/09

/2011 URBANIZACIÓN DE CALLE  

CALLE RAFAEL 

ZAPIEN ENTRE 

CALLE ALLENDE  

A BLVD. AQUILES 

SERDÁN.  COL. 

CAUHTEMOC 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 115 $2,320,766.34 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

8 

 

 

9 

 

21/09

/2011 URBANIZACIÓN DE CALLE  

CALLE RAFAEL 

ZAPIEN ENTRE 

CALLE JUAREZ A 

AMEDRANO. 

COL. 

CAUHTEMOC 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 325 $1,031,860.26 

 

10 

 

21/09

/2011 URBANIZACIÓN DE CALLE  

CALLE RAFAEL 

ZAPIEN ENTRE 

CALLE 

ZARAGOZA A  

MIGUEL 

HIDALGO. COL. 

CAUHTEMOC 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 325 $549,589.43 

 

11 

 

21/09

/2011 URBANIZACIÓN DE CALLE  

 CALLE RAFAEL 

ZAPIEN ENTRE 

CALLE HIDALGO 

A MORELOS. 

COL. 

CAUHTEMOC 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 325 $1,118,853.55 

 

12 

 

21/09

/2011 

2DA ETAPA DE LA REHABILITACIÓN DE LA PLAZA 

SAN MIGUEL 

PLAZA SAN 

MIGUEL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 115,000 $680,121.24 

 

13 

 

21/09

/2011 

REMODELACIÓN E IMAGEN URBANA DE LA PLAZA 

BENITO JUAREZ. ZONA CENTRO 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 115,000 $1,328,767.83 

 

14 

 

21/09

/2011 CICLOVIA EN EL CAMINO VIEJO 

CALLE 

FRANCISCO I. 

MADERO 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 115,000 $14,820,359.24 

 

15 

 

20/10

/2010 URBANIZACIÓN DE CALLE  

CALLE 

GUILLERMO 

PRIETO, COL. 

JUAN PABLO II 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 200 $2,844,990.00 

16 

21/09

/2011 URBANIZACIÓN DE CALLE  

CALLE CUARZO, 

2DA. ETAPA DE 

CALLE 

GUANAJUATO A 

LIBRAMIENTO, 

COL. 

CAPELLANIA 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 255 $3,000,000.00 

 

17 

 

21/09

/2011 URBANIZACIÓN DE CALLE  

CALLE LERDO 

DE TEJADA 

(ENTRE CALLE 

GTO Y PINO) 

COL. MONTE 

VERDE 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 65 $3,000,000.00 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

18 

10/06

/2010 URBANIZACIÓN DE CALLE  

CALLE MARIANO 

TALAVERA, COL. 

CUAUHTEMOC 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 1150 $5,225,040.00 

 

19 

 

21/09

/2011 URBANIZACIÓN DE CALLE  

CALLE NOGAL, 

COL. LA 

MEZQUITERA 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 115 $2,000,000.00 

20 

28/07

/2008 URBANIZACIÓN DE CALLE  

CALLE UNO, 

COL. INFONAVIT 

SAN FRANCISCO 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 450 $1,014,200.00 

21 

15/11

/2011 URBANIZACIÓN DE CALLE  

CALLE BENITO 

JUAREZ COL. 

BENITO JUAREZ 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 389 $3,500,000.00 

22 

15/11

/2011 URBANIZACIÓN DE CALLE  

BLVD. DIAMANTE 

COL. EL 

REFUGIO 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 115,000 $6,000,000.00 

        

 0SE URBANIZACIÓN ZONA RURAL      

P
R

IO
R

IZ
A

C
IO

N
 

F
ec

h
a 

d
e 

so
lic

it
u

d
 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Benef. Presupuesto 

 

1 

 

13/07

/2009 URBANIZACION DE CALLE 

CALLE FRAY DE 

ZUMARRAGA 

(2DA. ETAPA) 

SAN ROQUE A 

CADENAMIENTO 

0+222.20 

COM. BARRIO 

DE 

GUADALUPE  450 $2,582,690.46 

 

2 

 

23/01

/2009 URBANIZACION DE CALLE 

CALLE 

CONCEPCION 

(CALLE 

PRINCIPAL) 

COM. 

ARROYO 

SECO 622 $2,474,619.91 

 

3 

 

21/09

/2011 URBANIZACION DE CALLE 

CALLE HIDALGO 

(1ERA. ETAPA) 

COM. SAN 

ROQUE DE 

MONTES 1580 $4,000,000.00 

4 

08/11

/2010 URBANIZACION DE CALLE CALLE SONORA 

COM. SAN 

ROQUE DE 

MONTES 1580 $3,000,000.00 

 

5 

 

13/07

/2009 URBANIZACION DE CALLE 

CALLE JUSTO 

SIERRA 

COM. EL 

MAGUEY 388 $4,558,327.71 

6 

17/01

/2008 URBANIZACION DE CALLE 

CALLE CAMINO 

REAL 

COM. BARRIO 

DE 

GUADALUPE 57 $2,900,000.00 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

7 

27/11

/2007 URBANIZACION DE CALLE 

CALLE 

FRANCISCO 

PADILLA 

COM. EL 

NACIMIENTO 811 $2,795,800.00 

8 

21/09

/2011 URBANIZACION DE CALLE 

CALLE 

PRINCIPAL DE LA 

COMUNIDAD 

COM. EL 

MEZQUITILLO 1361 $2,500,000.00 

9 

21/09

/2011 

 

CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCESO 

PEATONAL A LA TELESECUNDARIA, PRIMARIA Y 

JARDIN DE NIÑOS COM. EL PANAL 

COM. EL 

PANAL 161 $1,000,000.00 

 

10 

 

21/09

/2011 CONSTRUCCION DE PLAZA CIVICA 

COM. EL 

TECOLOTE 

COM. EL 

TECOLOTE 800 $855,381.25 

11 

21/09

/2011 CONSTRUCCION DE CICLOVIA 

SAN IGNACIO DE 

HIDALGO - 

ENTRONQUE 

CARRETERA EL 

MAGUEY- JESUS 

DEL MONTE 

COM. SAN 

IGNACIO DE 

HIDALGO 2102 $10,000,000.00 

12 

21/09

/2011 URBANIZACION DE CALLE 

CALLE DE 

ACCESO A LA 

ESCUELA 

PRIMARIA 

COM. EL 

GUAJE 108 $200,000.00 

13 

27/10

/2011 EMPEDRADO DE CALLE 

ENTRADA A 

ACCESO 

PRINCIPAL DE LA 

COMUNIDAD 

COM. SAUZ 

VIEJO 800 $4,000,000.00 

14 

13/07

/2009 ASFALTADO DE CICLOVIA 

SAN FCO. -  

PUENTE DE LAS 

OVEJAS  

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 800 $460,000.00 

15 

13/07

/2009 ASFALTADO DE CICLOPISTA  

COM. MAGUEY - 

COM. EL 

MEZQUITILLO  

COM. EL 

MAGUEY 800 $3,500,000.00 

16 

15/11

/2011 

ELABORACION DE PROYECTO EJECUTIVO Y 

CONSTRUCCION DE CICLOVIA 

COM. EL 

MAGUEY - COM. 

ARROYO SECO 

COM. EL 

MAGUEY 1580 $3,000,000.00 

        

 0SG ELECTRIFICACIÓN      

P
R

IO
R

IZ
A

C
IO

N
 

F
ec

h
a 

d
e 

so
lic

it
u

d
 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Benef. Presupuesto 

1 

21/09

/2011 AMPLIACIÓN DE RED ELÉCTRICA 

COMUNIDAD DEL 

JUNCO 

COMUNIDAD 

DEL JUNCO 10 FAM.   

2 

21/09

/2011 AMPLIACIÓN DE RED ELÉCTRICA 

CALLE LA 

NORIECITA 

COM. LOMA 

DE SAN 

RAFAEL 12 FAM.   



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

3 

21/09

/2011 AMPLIACIÓN DE RED ELÉCTRICA 

COMUNIDAD EL 

REFUGIO 

COMUNIDAD 

EL REFUGIO 3 FAM.   

4 

21/09

/2011 AMPLIACIÓN DE RED ELÉCTRICA 

PROLONGACION 

EXHACIENDA 

SANTA MARIA Y 

TRES CALLES 

SIN NOMBRE 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 25 FAM.   

5 

21/09

/2011 AMPLIACIÓN DE RED ELÉCTRICA 

CALLE LOS 

PINOS 

COM. JESUS 

DEL MONTE 18 FAM.   

6 

21/09

/2011 AMPLIACIÓN DE RED ELÉCTRICA 

CALLE 

LEOPARDO DEL 

MONTE SAN 

RAFAEL 

COMUNIDAD 

SAN 

CRISTOBAL 19 FAM.   

7 

21/09

/2011 AMPLIACIÓN DE RED ELÉCTRICA 

CALLE GASPAR 

J. JESUS GAONA 

COM. LAS 

MARAVILLAS 

COM. LAS 

MARAVILLAS 12 FAM.   

8 

21/09

/2011 AMPLIACIÓN DE RED ELÉCTRICA CALLE S/N 

COM. NUEVO 

MEXIQUITO 14 FAM.   

9 

21/09

/2011 AMPLIACIÓN DE RED ELÉCTRICA PRIVADA MADRIZ 

COM. BARRIO 

DE 

GUADALUPE 12 FAM.   

10 

21/09

/2011 AMPLIACIÓN DE RED ELÉCTRICA 

CALLE PRIVADA 

REYES NERI 

COM. BARRIO 

DE GPE.  DEL 

MEZQUITILLO 7 FAM.   

11 

21/09

/2011 AMPLIACIÓN DE RED ELÉCTRICA 

CALLE JOSE MA. 

MORELOS 

COM. CENTRO 

DEL 

MEZQUITILLO 3 FAM.   

12 

21/09

/2011 AMPLIACIÓN DE RED ELÉCTRICA 

CALLE ANTONIO 

GRANADOS, 

COL. LOS 

FRESNOS 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 10 FAM.   

13 
24/11/2

011 AMPLIACIÓN DE RED ELÉCTRICA 

COM. EL 

ACEBUCHE 

(KINDER) 

COM. EL 

ACEBUCHE  163   

14 
24/11/2

011 AMPLIACIÓN DE RED ELÉCTRICA 

CALLE DE 

ACCESO A COM. 

EL REPARO 

COM. EL 

REPARO 243   

 0SI VIALIDADES URBANAS      

P
R

IO
R

IZ
A

C
IO

N
 

F
ec

h
a 

d
e 

so
lic

it
u

d
 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Benef. Presupuesto 

 

1 

 

13/07

/2009 

CONSTRUCCION DE PUENTE VEHICULAR (2DO. 

CUERPO) 

BLVD. PANAMA 

FRACC. LA 

MEZQUITERA 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 36000 $4,500,000.00 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

2 

13/07

/2009 BLVD. MANZANO  

PROP. FAMILIA 

TORRES- 

CHAPULTEPEC 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 36000 $8,500,000.00 

3 

13/07

/2009 PAVIMENTO ACCESOS A SERVICIOS PUBLICOS  

SERVICIOS 

PUBLICOS 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 560 $2,000,000.00 

4 

13/07

/2009 PROLG. BLVD. ALVARO OBREGON  

TRAMO DE 

CALLE ENERO - 

A BARRIO DE 

GUADALUPE  

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 36000 $5,400,000.00 

5 

13/07

/2009 CAMINO AL OJO DE AGUA  

DESDE 

PREPARATORIA 

REGIONA A VIA 

FFCC 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 36000 $18,000,000.00 

6 

13/07

/2009 MANTENIMIENTO MAYOR  BLVD. DEL VALLE  

CALLE 

COMONFORT - 

CALLE RAYON 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 36000 $2,000,000.00 

7 

13/04

/2009 PAVIMENTACION AVENIDA BENITO JUAREZ 

COL. BENITO 

JUAREZ 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 325 $4,073,760.00 

8 

13/07

/2009 PROLG. BLVD. EMILIANO ZAPATA  

STA. CECILIA - 

CAUCE DEL RIO 

SANTIAGO  

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 36000 $6,000,000.00 

9 

13/07

/2009 URBANIZACION DE CALLE 

CALLE CELAYA, 

COL. PURISIMA 

CONCEPCION 

(TRAMO CAMINO 

VIEJO - BLVD. 

OBREGON) 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 36000 $2,500,000.00 

10 

21/09

/2011 CONSTRUCCION DE PUENTE VEHICULAR  

RIO CONCHA 

(SOBRE EL RIO 

TURBIO) 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON 586 $7,000.000.00 

        

 0UB CAMINOS RURALES      

P
R

IO
R

IZ
A

C
IO

N
 

F
ec

h
a 

d
e 

so
lic

it
u

d
 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Benef. Presupuesto 

1 

 

21/09/2

011 

COLOCACIÓN DE CARPETA DE RODAMIENTO DE 

CONCRETO ASFÁLTICO EN EL CAMINO AL 

RELLENO SANITARIO TRAMO CARRETERA EL 

MAGUEY-JESÚS DEL MONTE A ACCESO AL 

RELLENO SANITARIO 

COM. LAS 

MARAVILLAS 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCON   $2,285,177.53 

2 

14/01

/2008 EMPEDRADO DE CAMINO 

EL TEJOCOTE-LA 

MURALLA 

COM. EL 

TEJOCOTE 550 $3,300,000.00 

 

3 

 

08/08

/2007 EMPEDRADO DE CAMINO 

EL JARALILLO - 

BARRERA DE 

LOS GAMIÑO 

COM. 

BARRERA DE 

LOS GAMIÑOS 340 $2,500,000.00 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

4 

21/09

/2011 

REHABILITACION DE LA CARPETA ASFALTICA DE 

1600 MTS DE LONGITUD, CALLE PRINCIPAL 

COMUNIDAD EL 

PEDREGOSO 

COMU. EL 

PEDREGOSO   $1,000,000.00 

5 

07/03

/2007 EMPEDRADO DE CAMINO 

EL TECOLOTE-

HIGUERILLAS 

COM. EL 

TECOLOTE 700 $3,500,000.00 

6 

21/09

/2011 EMPEDRADO DE CAMINO 

HIGUERILLAS - 

LUZ DEL VARAL 

COM. 

HIGUERILLAS 53 $4,500,000.00 

7 

21/09

/2011 EMPEDRADO DE CAMINO 

JARALILLO-SAN 

RAFAEL DE 

ESTALA 

COM. SAN 

RAFAEL DE 

ESTALA 46 $2,750,000.00 

8 

21/09

/2011 ASFALTADO DEL CAMINO 

EL ROBLEDAL - 

SAUZ DE 

ARMENTA 

COM. EL 

ROBLEDAL 45 $2,500,000.00 

9 

28/10

/2008 EMPEDRADO DE CAMINO 

LOS PLACERES - 

SAN JOSÉ DE 

LAS PALMAS 

COM. LOS 

PLACERES 115 $3,215,433.00 

10 

31/08

/2006 ASFALTADO DE CAMINO 

CALIFORNIA - 

SAN ISIDRO 

COM. 

CALIFORNIA 287 $11,750,000.00 

11 

21/09

/2011 CONSTRUCCION DE PUENTE VEHICULAR  

JARALILLO - SAN 

ISIDRO 

COM. EL 

JARALILLO 115 $2,500,000.00 

12 

27/10

/2011 EMPREDADO DE CAMINO 

CALLE PROL. 

NUEVO LEON, 

COM. ARROYO 

SECO 

COM. 

ARROYO 

SECO 750 $2,000,000.00 

13 

21/09

/2011 REHABILITACION DE CAMINO 1 KM. APROX. 

LAS TORTUGAS - 

MEXIQUITO 

COM. LAS 

TORTUGAS 595 $200,000.00 

14 

03/11

/2006 ASFALTADO DEL CAMINO 

LIEBRERO -

MEXIQUITO 

COM. EL 

MEXIQUITO 750 $21,730,000.00 

15 

11/12

/2008 ASFALTADO DEL CAMINO 

SAN JOSE DEL 

CORDERO - LA 

SOLEDAD 

COM. LA 

SOLEDAD 400 $5,035,000.00 

16 

28/10

/2008 EMPEDRADO DE CAMINO 

LUZ DEL VARAL-

EL TECOLOTE 

COM. LUZ DEL 

VARAL 350 $2,750,000.00 

        

 0EG EDIFICIOS PÚBLICOS      

P
R

IO
R

IZ
A

C
IO

N
 

F
ec

h
a 

d
e 

so
lic

it
u

d
 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Benef. Presupuesto 

1 
22/07/2

009 BIODIGESTORES RASTRO 

CABECERA 

MUNICIPAL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 36000 $500.000.00 

2 

22/07

/2009 

BARDA PERIMETRAL  DE BODEGA DE OBRAS 

PUBLICAS  

CABECERA 

MUNICIPAL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 1100 $790,000.00 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

3 

22/07

/2009 2 CAMIONES DE VOLTEO 14 M3 

CABECERA 

MUNICIPAL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 36000 $3,000,000.00 

4 

22/07

/2009 I CAMION DE VOLTEO 7 M3 

CABECERA 

MUNICIPAL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 36000 $800,000.00 

5 

27/10

/2011 1 RETROESCABADORA CON KIT  

CABECERA 

MUNICIPAL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 36000 $1,000,000.00 

        

        

  SEGURIDAD PÚBLICA    

 0CK SEGURIDAD PÚBLICA      

        

P
R

IO
R

IZ
A

C
IO

N
 

F
ec

h
a 

d
e 

so
lic

it
u

d
 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Benef. Presupuesto 

 

1 

 

13/10/2

011 

SEMAFORIZACIÓN EN LOS BLVD. DE JUVENTINO 

ROSAS Y AQUILES SÉRDAN CABECERA 

MUNICIPAL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 110000 $1,000,000.00 

2 

23/07

/2009 CONSTRUCCIÓN DE CABINA 

CALLE MANZANO 

ESQ. LUIS 

ROCHA, COL. 

SAN ANTONIO 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 110000 $1,500,000.00 

3 

23/07

/2009 

PROYECTO EJECUTIVO Y CONSTRUCCION DE LA 

ACADEMIA DE FORMACION POLICIAL (1ERA. 

ETAPA) POR DEFINIR 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 120000 $2,000,000.00 

4 

23/07

/2009 RENOVACION DE PARQUE VEHICULAR 

CALLE MANZANO 

ESQ. LUIS 

ROCHA, COL. 

SAN ANTONIO 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 110000 $1,500,000.00 

5 

23/07

/2009 SEÑALIZACION DE VIALIDADES DEL MUNICIPIO 

SAN FRANCISCO 

DEL RINCÓN 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 110000 $1,200,000.00 

6 

23/07

/2009 GLOBAL POSITIONING SYSTEM (GPS) 

CALLE MANZANO 

ESQ. LUIS 

ROCHA, COL. 

SAN ANTONIO 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 110000 $500,000.00 

7 

23/07

/2009 

ELABORACION DE PROYECTO Y CONSTRUCCION 

DE ESPACIO PUBLICO (DEPORTE EXTREMO) 

BLVD. EMILIANO 

ZAPATA, COL. 

PURISIMA 

CONCEPCION 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 110000 $2,000,000.00 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

8 

23/07

/2009 

COLOCACION DE CONCRETO HIDRAULICO EN EL 

ESTACIONAMIENTO DE SEG. PUB. (PREPARAR 

CIMENTACION PARA UN 2DO. PISO) 

CALLE MANZANO 

ESQ. LUIS 

ROCHA, COL. 

SAN ANTONIO 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 110000 $1,500,000.00 

9 

23/07

/2009 

TECHADO DEL ESTACIONAMIENTO DE LOZA DE 

CONCRETO EN SEG. PUB. 

CALLE MANZANO 

ESQ. LUIS 

ROCHA, COL. 

SAN ANTONIO 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 110000 $2,000,000.00 

        

        

  

 

 

PROTECCION CIVIL      

 TL1 

PROG. DE ADQUISICIÓN Y HABILITACIÓN DE 

RESERVAS TERRITORIALES     

        

P
R

IO
R

IZ
A

C
IO

N
 

F
ec

h
a 

d
e 

so
lic

it
u

d
 

Descripción de la obra Ubicación  Localidad Benef. Presupuesto 

1 

22/08

/2007 

ADQUISICIÓN DE PARQUE VEHICULAR (2 PICK UP 

4X4) 

PROTECCION 

CIVIL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 120,000 $1,000,000.00 

2 

13/10

/2011 ADQUISICION DE CAMION DE RESCATE 

PROTECCION 

CIVIL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 120,000 $800,000.00 

3 

13/10

/2011 

ADQUISICIÓN DE EQUIPAMIENTO DE PROTECCIÓN 

PERSONAL CONTRA FUEGO (EQUIPO DE 

BOMBERO) 

PROTECCIÓN 

CIVIL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 120,000 $90,000.00 

4 

22/08

/2007 

ADQUISICION DE EQUIPAMIENTO PARA 

RADIOCOMUNICACION DE EMERGENCIAS 

PROTECCION 

CIVIL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 120,000 $250,000.00 

5 

13/10

/2011 

ADQUISICION DE EQUIPO PARA CONTENCION Y 

ATENCION DE DERRAMES DE MATERIALES 

PELIGROSOS 

PROTECCION 

CIVIL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 120,000 $1,000,000.00 

6 

13/10

/2011 ESTACION METEOROLOGICA 

PROTECCION 

CIVIL 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 120,000 $1,000,000.00 

7 

22/08

/2007 

ADQUISICIÓN DE RESERVA TERRITORIAL PARA 

CONSTRUCCIÓN DE INSTALACIONES PROPIAS Y 

ADECUADAS PARA PROTECCION CIVIL. ZONA URBANA 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 65183 $0.00 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

8 

13/10

/2011 

PROYECTO EJECUTIVO PARA LAS INSTALACIONES 

ADECUADAS PARA ALBERGAR A LA DEPENDENCIA 

DE PROTECCION CIVIL CONTANDO CON OFICINAS, 

DORMITORIOS, ALMACEN Y AULA DE USOS 

MULTIPLES ZONA URBANA 

SAN 

FRANCISCO 

DEL RINCÓN 65183 $500,000.00 

 

DANDO CONTINUIDAD AL CUARTO PUNTO DE LA ORDEN DEL DÍA, DE LA PRESENTE 
SESIÓN Y SIENDO LAS 13:53 TRECE HORAS CON CINCUENTA Y TRES MINUTOS SE 
DECRETA RECESO PARA LA ELABORACIÓN DEL ACTA; POR LO QUE SIENDO LAS 14:16 
CATORCE HORAS CON DIECISEIS MINUTOS, DEL DÍA DE SU INICIO, SE REANUDA LA 
PRESENTE SESIÓN EXTRAORDINARIA, PARA CONTINUAR CON LA LECTURA DEL ACTA POR 
PARTE DEL SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO, LIC. RODOLFO AUGUSTO OCTAVIO 
AGUIRRE RUTEAGA, HECHO LO ANTERIOR SE SOMETE A CONSIDERACIÓN Y APROBACIÓN 
POR PARTE DEL PLENO DEL H. AYUNTAMIENTO,  MISMA QUE RESULTA APROBADA POR 
UNANIMIDAD DE VOTOS DE LOS PRESENTES, INTEGRANTES DEL PLENO DEL 
HONORABLE AYUNTAMIENTO.-----------------------------------------------------------------------------------------  
EN DESAHOGO DE QUINTO PUNTO DE LA ORDEN DEL DÍA, Y  AGOTADA EN SU TOTALIDAD 
LA ORDEN DEL DÍA DE LA PRESENTE SESIÓN EXTRAORDINARIA, SE CONCLUYE A LAS 
14:22 CATORCE HORAS CON VEINTIDOS MINUTOS DEL DÍA DE SU INICIO. FIRMANDO AL 
CALCE QUIENES EN ELLA INTERVINIERON.------------------------------------------------------------------------ 
CONSTE. DOY FE.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
LA PRESENTE ACTA SE IMPRIME EN  13 FOLIOS.------------------------------------------------------------- 
 

 

LIC. JAIME VERDÍN SALDAÑA 
PRESIDENTE MUNICIPAL 

 
 
 

LIC. FABIAN ZAMUDIO LÓPEZ 

SINDICO DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO 

 

 

LIC.  LOURDES PATRICIA OROZCO MORA 

REGIDORA DEL H. AYUNTAMIENTO 

LIC. PASCUAL SÁNCHEZ MUÑOZ 

REGIDOR  DEL H. AYUNTAMIENTO 

 

 

 

C. PATRICIA HERNÁNDEZ LÓPEZ 

REGIDORA  DEL H. AYUNTAMIENTO 

 

 

 

LIC. ISMAEL BRIZUELA ENRIQUEZ 

REGIDOR  DEL H. AYUNTAMIENTO 

  



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

 

 

C. BERNARDO MURILLO PACHECO 

REGIDOR  DEL H. AYUNTAMIENTO 

 

 

C. LIC. SAMANTHA DAVALOS ANAYA  

REGIDOR  DEL H. AYUNTAMIENTO 

 

 

 

ING. GERARDO LOPEZ MONTOYA 

REGIDOR  DEL H. AYUNTAMIENTO 

LIC. ISRAEL JACOB HERMOSILLO GONZÁLEZ 

REGIDOR  DEL H. AYUNTAMIENTO 

 

 

 

LIC.  EULOGIO VALERIO GUZMÁN 

REGIDOR  DEL H. AYUNTAMIENTO 

 

 

 

LIC. RODOLFO AUGUSTO OCTAVIO AGUIRRE RUTEAGA 

SECRETARIO DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO 

 


